A Dominus cum corrigere, et nos præscientiam suam docere, dixit : « Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me : » et unoquoque nostrum dicente : « Nunquid ego ? » ac Domino tacente ; surgens ego, unus ex duodecim, quem plus cæteris adamabat, et incumbens in pectus ejus, orabam ut diceret, quis esset, qui eum erat traditurus ; et neque sic nomen illius nobis aperuit bonus Dominus ; sed duo signa proditoris dedit ; unum quidem, dicendo : « Qui intingit mecum in catino ; » alterum vero, dicendo : « Cui egotinctam bucceam porrexero ; » imo Juda interrogante : « Nunquid ego sum, Rabbi ? » non respondit Dominus, « Etiam ; » sed, « Tu dixisti ; » et cupiens metum illi ea in re incutere, « Va, inquit, homini illi, per quem Filius hominis tradetur, bonum erat ei, si natus non fuisset ; » quibus auditis abiit, dixitque sacerdotibus : « Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam⁸² ? » illi vero constituerunt ei triginta argenteos ; et impleta est Scriptura quæ dicit : « Et acciperunt triginta argenteos pretium appetiati, quem appetiaverunt a filiis Israelis ; et dederunt eos in domum figuli⁸³ ; » et quinta feria, cum apud eum comedissemus Pascha, et Judas manum intinxisset in catino, bucceam accepisset ac nocte exiisset, nobis dixit Dominus : « Venit hora, ut dispergamini, et me solum relinquatis⁸⁴ ; » et singulis affirmantibus quod non relicturi essent eum, meque Petro promittente quod cum eomiori paratus essem, respondit : « Amen dico tibi, priusquam gallus cantet, ter negabis me tibi notum esse⁸⁵. » Cum autem tradidisset nobis antitypa mysteria pretiosi corporis ac sanguinis sui, Juda nobiscum non consistente, egressus est in montem Olivarum prope torrentem Cedrorum, ubi erat hortus⁸⁶ ; aderamus autem nos, et more nostro hymnum diximus⁸⁷ ; ille vero a nobis remotus, multum orabat Patrem, dicens : « Pater, transfer a me calicem ; verumtamen non mea voluntas fiat, sed tua⁸⁸ ; » quod cum tertio fecisset, nosque præ mæstitia in somnum decidissemus⁸⁹, accedens di-

⁸² Matth. xxvi, 15. ⁸³ Matth. xxvii, 9. ⁸⁴ Joan. xvi, 52 ; Matth. xxvi, 51. ⁸⁵ Luc. xxii, 54. ⁸⁶ Joan. xviii, 1. ⁸⁷ Matth. xxvi, 30. ⁸⁸ Luc. xxii, 42. ⁸⁹ Matth. xxvi, 45, 44 ; Luc. xxii, 45.

VARIORUM NOTÆ.

(72) Ἡμᾶς παιδεῦσαι. Uterque ἡμῖν δεῖξει. CLER. (75) Ἐνστερνιασάμενος αὐτόν. Uterque : Ἐπιπεσὼν τῷ στήθει αὐτοῦ. Quod videtur esse glossema. Ib.

(74) Οὐκ εἶπεν ὁ Κύριος. Hoc est quod eleganter dicit Tertullianus in laudem patientiæ Domini : Etiam proditorem suum secum habuit, nec constanter denotavit. Cot.

(75) Καὶ ταῦτα ἀκούσας. Imo antequam dixisset Dominus : Va homini illi, per quem Filius hominis tradetur, cum Judæis pactus fuerat Judas. Ib.

(76) Καὶ ἔλαβον, etc. Hæc omnia, usque ad κεραμέως, desunt in altero codice. CLER.

(77) Τὸν οἶκον. Melius in utroque cod. τὸν ἀγρὸν. Ib.

(78) Ἀντίτυπα μυστήρια τοῦ τιμίου σώματος αὐτοῦ και αἵματος. Sacramenta corporis et sanguinis Domini. In Andrea Cretensis oratione De ramis palmarum : Ἐν ἀντιτύποις συμβόλοις. Et Iomno II

D Operum S. Epiphani, orat. In Christi resurrectionem : Τὰ μὴ παλαιούμενα τοῦ νέου Πάσχα ἀντὶ παλαιῶν μυστήρια ἀντίτυπα. Minus ergo recte a Salmasio, libro De transsubstantiatione, p. 41, ἀντίτυπα μυστήρια indicium esse putatur et ineptum, atque hoc loco ex glossa vel ex interpolatione profectum. Cot. Ἀντίτυπα μυστήρια. Sic dicuntur panis et vinum, quæ, mystica ratione, corpus ejus et sanguinem referebant. CLER.

(79) Ἰούδα μὴ συμπάρωντος ἡμῖν. Non est hujus loci expendere duas celebres contrariasque sententias, cum veterum, tum recentiorum, circa questionem, adfueritne Judas, vel abfuerit, quando eucharistia instituta fuit. Videantur sacrorum eloquiorum interpretes. Cot.

(80) Ἡσυχία. Uterque codex οὐ πολὺ, hoc est noi diu. CLER.

(81) Ἐμὸν. In altero τὸ ἐμὸν, quod melius convenit cum τὸ σόν quod sequitur. Ib.

xii : « Appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum » : et ecce Judas, et cum eo turba impiorum ; signumque prodicionis illis indicat, osculum fraudulentum : illi vero accepta lessera, comprehenderunt Dominum ; et vinctum ad domum Caiphæ pontificis duxerunt ; in quam frequens convenerat, non populus, sed turba, nec seniorum cœtus sacer, sed consessus sceleratorum et senatus impiorum. Hi plurima contra eum designantes, nullum contumeliaz genus omiserunt, conspuentes, ludibricantes, verberantes, à lapis percussentes, maledicta conficientes, tentantes, divinationem loco prophetiæ requirentes ; appellantes simulatorem, blasphemum, Moysis transgressorem, templi eversorem, sacrificiorum sublatores, Romanorum hostem, Cæsaris adversarium. Quæ cum usque ad summum mane in eum petulanter commisissent, tauri illi et canes⁸² abducunt eum ad Annam, socerum Caiphæ ; ibique similia patrantes, cum esset Parasceve seu sexta feria, Pilato magistratui Romanorum tradiderunt eum, multa ac gravia crimina obijcientes, quorum nullum probare poterant. Quapropter ægre serens iudex dixit : « Nullam causam adversus eum invenio⁸³ ». At illi duobus falsis testibus adductis, voluerunt Dominum calumniari : verum cum horum testimonia dissona reperta fuissent ; illi ad crimen majestatis negotium retulerunt, dicentes : « Hic se dicit regem esse, et tributa Cæsari dare prohibet⁸⁴ ; fruntque simul accusatores, et testes, et iudices, et sententiæ auctores ac domini ; aientes : « Crucifige, crucifige eum⁸⁵, » ut impleretur quod de eo scriptum est in prophetis : « Congregati sunt super me testes iniqui ; et mentita est iniquitas sibi⁸⁶ : » et iterum : « Circumdederunt me canes multi. Syn-